Ibid. 6. *Tempus etiam.* Hoc quoque fuerat omis- sum ab interprete, qui jungebat ita quod sequitur: *Prophetavit vero Isaias anno regni Oziae quinquagesimo secundo.* Legit nimirum, ut præ se ferunt A F., Πεντηκοστῶ δευτέρῳ ἔτει ἐπὶ Ὀζίου προεφήτευσεν. At in H. et I πενήκοντα δύο γὰρ ἔτη ἐπὶ Ὀζίου προεφήτευσαν et hæc lectio sanior nunc videtur, atque ita rescribendum et interpungendum est: Καὶ χρόνος βασιλείας ὁ αὐτὸς, πενήκοντα δύο ἔτη. Ἐπὶ Ὀζίου δὲ προεφήτευσαν Ἡσαίας. *Tempus etiam regni est idem, omni quinquaginta duo. Prophetarunt autem sub Ozia Isaias.* Suffragantur huic emendationi cum ipse Procopii Commentarius ex Basilio excerptus, tum Eusebii *Chronicum* quod initium prophetiæ Isaiæ, Osee, et Amos confert non in annum quinquagesimum secundum Oziae regis, sed in decimum septimum circa annum ab Abraham mccc. Hoc igitur vult Basilius ex eo constare eundem esse Oziam et Azariam, quod Oziae et Azariæ idem tempus regni tribuatur, nimirum anni quinquaginta duo. Quod vero sequitur, *Sed quia principium* ita clarius vertit doctissimus Procopii interpretes Curterius, « Annon vero quia, Principium verbi Domini ad Osee, in Osee legimus, prius et ipse vaticinari cepit? » Illud tamen, πρὸ τῆς ὁράσεως τοῦ Ἡσαίου, ἐν ᾗ φησιν, non est interpretandum, « ante visionem, qua elevatum superliminare dicit, » sed, « in qua dicit elevatum esse, » non a visione, sed ut suspicatur Basilius a terræ motu, ut inde colligatur Amos, qui prophetavit ante duos annos terræ motus, ante

A Isaiam prophetasse: verumtamen huic conjecturæ obsistit ipse prophetiæ textus, in quo legimus c. vi, 4: *Elevatum fuisse superliminare a voce Seraphim clamantium Sanctus, sanctus,* quemadmodum et Amos, ix, 1, *ex apparitione Domini propheta percutiente superliminaria commoventur.*

Col. 138 C 13. *Vir astutus.* Apud scholiasten Græcum in natis Flam. Nobilii legimus quidem Proverbior. xii, 23, Ἄνθρωπος πανοῦργος, *Vir callidus,* at in ipso textu editionis Vaticanæ et aliarum, Ἄνθρωπος συνετός, *Vir intelligens thronus est sensus.* Symmachus vertit, καλόψυχοι γνώσι, *celabit scientiam* et ita Latina Vulgata. Sequentem periodum emendavimus, in qua scripserat interpretes: « Quemadmodum enim se habet sedes sensus, qui sensatus est, » et illam in fine paginæ: « cum igitur inter utrumque congener quædam. »

Col. 141 A 10. *Eum qui sit.* Latine convertit interpretes, quasi legisset in mss. τὸν ἐνεργὸν τὴν ψυχὴν: at nos in eo scriptum offendimus, ut in cæteris et apud Procopium, τὸ ἐνεργὸν τῆς ψυχῆς et ejus interpretes edidit, « id est, eam animi partem quæ labore et strenuitate gaudet, cum ea, quæ voluptatibus et affectibus, copulare. Non enim. » Ita paulo post Tilmannus ipse τὸ φιλόπονον τῆς ψυχῆς ἐπεγείρων vertit, « exsuscitat vim animæ generosam, ac laborum patientem; » sed alterum membrum non ita feliciter exprimit, καὶ τὸ φιλόδονον αὐτῆς θεραπέων: nam hic θεραπεύειν non est « colere, » sed « mederi, sedare » vel « refronare, » itaque cum Curterio interpretaberis, » et eam cohibet, quæ voluptatibus delectatur.

Col. 142 D 1. *Nunc autem.* Non in prophetæ sermone, sed in populi malitia gradum quemdam et progressum factum esse notat Basilius: idcirco expunximus illa verba interpretis: « Nunc autem exorsus est ab eo, quod gens ipsa peccatrix sit, gravitatem exaggerans ipso progressu sententiæ. Plenus enim peccatis redditur populus. Et quod ab eo profluit semen, filii efficiuntur iniqui. » Idem habes apud Procopium p. 41, ubi sine dubio ex Basilio emendandum, ἐπὶ τὸ γενέσθαι υἱοὶ ἄνομοι, pro καὶ τὸ γενέσθαι.

Col. 143 D 1. *Velut interpret.* Ἑρμηνείαν hoc loco intellige non conversionem ex uno idiomate in aliud, sed « explanationem, » quasi dicat additum esse ab Origene vel a Luciano tanquam expositionem verbi ἐγκαταλιπεῖν, quo usi sunt LXX, nisi forte intelligas Theodotionem Græce sic extulisse verbum Hebræum, quod LXX verterunt ἐγκαταλιπεῖν. Nam alioqui fuerant ab Origene sub asteriscis ex Theodotionis interpretatione addita textui Septuaginta, quæ ab illis ex Hebræo non fuerant expressa, ut scribit Hieronymus epist. 89, et Epiphanius lib. *De ponderibus et mensuris.* Idem porro Hieronymus in commentario in Isaiam testatur hoc membrum, *ab alienati sunt retrorsum,* LXX interpretes non habere. Basilius ex Theodotionis editione additum esse vult, at apud Proco-

pium in margine textus LXX idem Aquilæ tribuitur: quam ob causam Flaminius Nobilius in notationibus in *Isaiam* Procopium dicit hoc Aquilæ tribuere, quamvis revera Procopii commentarius membrum illud non agnoscat: sed animadvertendum est in eo commentario textum ex alio pervertuto codice manuscripto Renati Marchali, qui nunc est illustrissimi cardinalis Rupifucaldii, exscriptum fuisse et Procopii commentario præfixum. Paulo post immutavimus illa interpretis: « Tanta passi estis frustra, bonis op. v. ad. n. r. quod quæ tandem futura erant neglexistis prævidere: \* siquidem ἀμύλεια ἐν τοῖς ὑστερον sonat « negligentiam in annis consequentibus exhibitam. »

Col. 146 D 4. *Accipite enim.* Commune hoc omnibus Basilii manuscriptis cum Gallicis tum Anglicis est mendum, λάβετε γὰρ ἀπαρχήν, quod interpretis recte expressit, *Accipite primitias*: apud solum Procopium, p. 13, legitur λάβετε ἀρχήν, nec fuit causa cur illius interpretis adderet textui ἀπό, cum plane absit a Scripturæ textu Numer. 1, 2, ubi Vulgata Latina, *Tollite summam universæ congregationis* Sanctus Ambrosius e Græco vertens initio libri *De xlii mansionibus* sic interpretatur: *Accipe summam universæ congregationis filiorum Israel per domos familiarum.* Vox Hebræa non initium tantum, ut vertit doctissimus Procopii interpretis, sed etiam summam et caput sonat, ut vidit Ambrosius vocem ἀρχήν hic ex Hebraismo significare, cui potius assentiendum, quam Augustino, qui in locutionibus Hebraicis ἀρχήν sonare putat robur ætatis in populo. Sic et Numer. 1, 49, vertitur eadem vox ἀριθμός, Καὶ τὸν ἀριθμὸν αὐτῶν οὐ λήψῃ, *Et numerum eorum non sumes*: et Exodi xxx, 12, συλλογισμός. Ἐὰν λάβῃς τὸν συλλογισμὸν τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ, *Si acceperis computationem filiorum Israel.* Hoc igitur profert Basilius ut probet κατὰ κεφαλήν idem valere quod, ad unum omnes; delevimus enim in præcedenti periodo, « nomine capitis. Ac si diceret ipsam diutinam immemorationem confirmati doloris. » Putavit se legisse μένην, ut erat in Anglicis, non, ut duo Regii et Cardinalitius præferebant, περὶ αὐτὴν μένην, « ipsum solum caput dolorem incumbere. »

Col. 147 C 3. *Corda sunt.* Ediderat interpretis, « vices autem corda sunt, quæ licet obdlexerint cicatricem, subter tamen purulentia et sanie redundant. » Non viderat nimirum, etsi ὑπούλα ἕλκη dicantur proprie ulcera, quæ cicatricem obdlexerunt, sed purulenta sunt subter, tamen metaphorice dici quidvis ὑπούλον sub quo vitium aliquod latet, sive subdolum et insidum quidvis, ut apud Plutarchum *De fortuna Alexand.* Φυγῶν ἐνέπληξε καὶ στάσεων ὑπούλων τὴν ἡγεμοσίαν. *Exsiliis ac discordiis infidis imperium replevit.* Chrysostomus, lib. 1 *De compunctione cordis*, p. 117: Καὶ ὑπούλως διακείμενοι τοῖς θυσιαστηρίοις πρόσμιεν. *et dolos tantum in corde versantes accedimus ad altare.* Vidit hoc interpretis commentarii Procopii, p. 13: Ὁ δὲ μῶλωφ

Α ἰχνος ἐστὶ πληγῆς ὑφαιμον, ὃ τὰς ὑπούλους καρδίας δηλοῖ. *Livor autem est plagæ vestigium subcruentum, unde subdola et fallacia corda innuuntur.*

Col. 149 A 14. *Quæcunque enim.* Quæ in hac pagina correctæ sunt, ea paucis indicabimus, neque enim omnium rationem reddere necesse est, nisi sicubi sese afferat occasio similes Patrum sententias illustrandi. Poterunt qui editionem istam cum præcedentibus contulerint, singula quæ sunt emendata cognoscere. Hic ergo illud ἀμαρτάνουσιν ad Judæos retulerat interpretis, « mala illi populo peccanti intenta sunt, licuerit et in nobis ipsis perspicere. » Rursus infra scripserat « ædificatio nostra si a doctrina peperiderit, nobis minus convenienter vitam hanc exigentibus. »

B Col. 151 B 1. *Qui in arcano.* Ὑποκλαίειν hoc loco necesse non fuit addito epitheto exprimere, *in arcano secessu deflere*; sed pro simplici κλαίειν aptius sumas, præsertim cum sequatur ἀισχύνεται γὰρ, quod indicat eam potius stationem pœnitentium quæ πρόσκλαυσις, *fletus*, dicebatur, cujus fit mentio in appendice epistolæ canonice Gregorii Thaumaturgi. Sequebatur hic, « quare non jam opperior horam communionis; » atqui σύναξις non ipsam μέθεξιν τῶν ἁγιασμάτων, communionem participationemque sacramentorum significat, sed totum illud, « divinum officium, » quod Latini collectam et missam, Græci etiam ἁγίαν λειτουργίαν appellant, ut adversus Erasmus pluribus ostendimus in nostris notis ad homiliam Chrysostomi 2 *adversus Judæos*, licet illius patrocinium frustra suscipiant viri docti in novis suis exercitationibus. Neque enim nos negavimus σύναξιν eucharistiam significare, vel potius conventum ad eucharistiam celebrandam coactum, sed σύναξιν ad eam partem sumptionis sacramentorum restringi solere ab ecclesiasticis scriptoribus constanter negamus. Illud demum quod sequitur, ὃ τι ἂν τύχη πλασάμενος, verterat interpretis, « ut ne deprehendatur ejus simulatio. »

Col. 154 C 1. *Et si forte.* Scripserat Tilmannus, *ut hodie ritus quosdam exsequantur olim lege interdictos.* Imo etiam si lege præscriptos ritus quis servet, in perniciem id cedit, unde Apostolus Galat. v, u: *Quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit.* In periodo sequenti ὁ πόρα non autumnum sed fructus autumnales, vel poma significat. Denique in extremo paginæ verterat interpretis, « complectens studiosam alacritatem perfectorum, » licet in ms. esset τελειῶν, non τελείων.

Col. 156 C 9. *Quemadmodum.* Interpretis ediderat: « Quemadmodum enim vitis per fodicationem non exspirans facile evanescit. » At enim διαπνεῖσθαι dicitur non solum quod difflatur et evanescit, sed etiam quod perflatur, aut vento purgatur, ut apud Dioscoridem lib. v, cap. 9, δυσδιάπνευστος dicitur, qui per spiritales meatus ægre transmittitur, ita εὐδιάπνεος, qui perflatus facile capit. Sic Columella, lib. iv, cap. 14, colendas et nudandas

esse vites monet, ut hiberni imbres ad eas transmittantur. Rursus illud, *μη ἀποσκευασμένη*, verterat, *anima minus recte se componens circa hæc corporalia*. At enim ἀποσκευάζεσθαι non est παρασκευάζειν, præparare, componere, sed exornare, vel evacuare, ut Levitici xiv, 36 : Προστάξει ὁ ἱερεὺς ἀποσκευάσαι τὸν οἶκον · *Præcipiet sacerdos vacuare domum*. Vulgata, *ut efferant universa de domo*. Similis error sublatus est sub finem paginæ, ἐξοιδανεῖν παρασκευάζοντα, « ad hoc componentes animam, ut inani tumore superb. turgescat. » Ibidem corrigendum ex Regiis ut in apographo Anglico fuit ὑπερφυσθαι, pro ὑπερφύσασθαι.

Col. 158 A 14. *In eremo nutritus*. Vitiosa lectio F. ms. versionem peperit vitiosam ἐτράφη ἐν ἐρήμῳ, quam sequuntur et Anglici mss. Verum in Henriciano et Joesusæo scriptum recte ἐτάφη, « sepultus est. » Itaque restituendus est locus ex Procopio pag. 16 : Ὡν ὁ ἐπιθυμήσας ἐπιθυμητῆς πάλαι λαὸς ἐν τῇ ἐρήμῳ ἐτάφη · « Quorum desiderio cum teneretur desiderator populus olim in deserto sepultus est. » Sic enim legimus Numer. xi, 34 : Ὅτι ἐκεῖ ἔθαψαν τὸν λαὸν τὸν ἐπιθυμητῆν, quod Ambrosius lib. *De xlii mansionibus* interpretatur, *mansione xlii, quia ibi sepelierunt populum desideratorem*. Interpres quoque Procopii vocem ἐπιθυμητῆς non expressit.

Col. 163 A 11. *Sicut cæteri*. Hoc quoque miror ab interprete fuisse omissum quod ms. F. ei suggererat, et ab aliis codicibus agnoscitur, atque ab ipsis excerptis Procopii pag. 20 : Ὡς ἀσυνέτοις τὸ προσέχειν, ἢ τὸ ἐνωτίζεσθαι, ὡς ἐξέδωκαν ἕτεροι · *Populos crassiores et rudiores attendendi, aut, ut alii ediderunt, auribus percipiendi*. Tres nimirum interpretes Græcos intelligit, Aquilam, Symmachum, et Theodotionem, quorum versio in *Tetraplis* cum Septuaginta conjuncta erat. Itaque hoc fragmentum illorum Flaminii Nobilii collectaneis adjungendum est. Paulo post, οὗ φυλακτικὸς ἐστίν, sic extulerat interpres, « ad cujus custodiam, qui attentus est, celeser evadit. »

Col. 179 A 13. *Sed omnem omnino*. Atqui falsum est omnem omnino diem sic vocatum esse, nempe κλητῆν · imo hoc vult Basilius non unum quempiam celeberrimum diem rejici, verum omnes celebres. Neque enim omnes omnino dies κληταὶ ἡμέραι sunt dictæ, sed celebriores tantum et solemniore. Ita Levitici xxiii, 35 : Καὶ ἡ ἡμέρα ἡ πρώτη κλητῆ ἁγία ἔσται. *Et dies prima vocata sancta erit vobis*. Item 23, Αἱ ἑορταὶ Κυρίου, ἃς καλέσετε αὐτὰς κλητὰς ἁγίας · *Solemnia Domini quæ vocabitis ea vocata sancta*. Eadem vox Hebræa *קְרִיב* ἐπὶ κλητος vertitur a LXX, ut Numer. xxviii, 18, Ἡμέρα ἡ πρώτη ἡ ἐπὶ κλητος ἁγία ἔσται, *dies prima sancta erit vobis*. Vulgata Latina sæpe κλητῆν celeberrimum diem appellat; Isychius, vocalem diem sanctum. Videtur designari hac voce dies convocationis et festivitatis : nam et ita reddit Hieronymus, *festivitates alias non feram*; quod ad verbum Montanus ex

A Hebræo : *Vocare convocationem non potero*. Sic ergo scribendum hoc loco : « reddiderunt *vocatam*, Theodotionem autem κλητῆν *convocatam*, Symmachus vero κλητῆν *convocationem non feram* : quare non existimamus, etc., sed omnem diem qui vocatus sive celebris appellatur. » Sic apud Procopium legimus hæc in compendium redacta, Ἄντι δὲ τῆς μεγάλης ἡμέρας κλητῆν ἐξέδωκαν οἱ λοιποὶ, ὡς μὴ μίαν σημαίνεσθαι, πᾶσαν δὲ τῆν ἐν τῷ νόμῳ καλουμένην κλητῆν.

Col. 182 D 6. *Animam justam*. Vulgata Latina ex Hebræo : *Non affliget Dominus fame animam justi* : sed hic ad verbum vertendum erat, *animam justorum*. Quod vero sequitur, ab interprete omissum, nos interpretati sumus, sed una voce mutilum sic sanandum est ex mss. F. H. I : οὕτω δ' ἂν καὶ ἐναντίωμα ἦν πρὸς τὸν τῶν μακαρ. Non deprecatur ergo corporis famem, quam inter afflictiones laudibus prosequendas numerat Paulus.

Col. 191 C 1. *Res est cujus*. Delevimus illa interpretis, « submotio a nobis ipsis requirit accuratam operum exercitationem. » Aberrant enim a sensu auctoris, quem eleganter doctissimus Curtorius apud Procopium sic pag. 25 expressit : Ἡ δὲ τῆς τῶν κακῶν ἕξεως ἀπόθεσις, ἔργον ἡμέτερον, βοηθοῦντος κἀνταῦθα θεοῦ καὶ τοὺς ἐθέλοντας ὀδηγοῦντος πρὸς ἀρετῆν · « Sic scelerum pravos habitus nostra opera exuere, si divino auxilio voluntas nobis ad virtutem dirigatur, possumus. » Alium locum emendavimus paulo infra, ἵνα μὴ μόνον ἀπὸ τῶν. Quem ita expresserat Tilmannus, « ut ne illi adimamus solum ab actionibus suam providentiam, sed ne quidem a mutuis confabulationibus. » Vocem αὐτῆν retulit ad Dei providentiam, non ad πονηρίαν, et διαλογισμούς, ad colloquia, non ad cogitationes, ad quas pertinet quod sequitur ex Apostolo, ἡ ἀγάπη οὐ λογίζεται τὸ κακόν. Suffragatur huic interpretationi Procopii paraphrasis : Δεῖ οὖν λογισμούς καθαιρεῖν, οὐ μόνον κακίας ἀποκόπτειν ἐνέργειαν · « Decet igitur animi motus internos purgare, non ipsa modo nequitiae opera. »

Col. 195 D 3. *Omnia enim*. Ita quidem Anglici mss. et Regius F. πάντα ποιεῖ, quamobrem sane mirum, quod interpres scripserat, « innovabit enim omnia, » quasi legisset μεταβαλεῖ γὰρ πάντα · sed inspecto postea Regio altero ms. H. et I. scriptum offendi πάντα ποιεῖ. Rescribendum igitur, *Omnia fac cum consilio*. Jam vero si quæras, ubi hoc Scriptura dixerit, nihil aliud respondere possum, in consilium adhibito Græco indice sive Concordantiis Kircheri, quam alludere Basilium ad illum Ecclesiastici locum xxxii, 20, Ἄνευ βουλῆς μηθὲν ποιήσης, ubi Vulgata Latina, *Sine consilio nihil facias*. Est quidem similis alius Prov. xiii, 16, *Astutus omnia agit cum consilio*; sed hoc a LXX sic effertur, Πᾶς πανούργος πράσσει μετὰ γνώσεως, *Omnis astutus agit cum scientia* : et in eodem capite vers. 10 : *Qui autem omnia agunt cum consilio, reguntur sapientia*, Græce est, Οἱ δὲ αὐτῶν ἐπιγνώμονες σοφοί, *Qui autem sui ipsorum cognitores, sapientes*. Theodotio dixit.

Καὶ ἐν συμβουλευομένοις σοφία. *Et in iis qui consilium adhibent, sapientia.* Huc spectabat fortasse doctissimus Curlerius, cum in margine Commentarii Procopii notabat Proverb. xiii, p. 26, ubi legitur illidem ut in πάντα ποίει, *Cum consilio omnia facito.* Sequens autem locus est Proverb. ii, 5. Paulo ante cap. 2, illud Basilii, ἡ ἐννοια τῶν κεκηρυγμένων, sic extulerat interpres, « cogitatio arcanorum nobisque formidabilium, quæ in tremendo iudicio se offerent. » At omnes constanter legunt κεκηρυγμένων, non κεκρυμμένων.

Col. 198 A 4. *Quæ acceptanda.* Scriptum exhibet F. et Anglicus unus τὰ τε λεκτέα καὶ μὴ, καὶ ταῖς συγκατ. At alius Anglic. τὰ τε λεκτέα καὶ τὰ πρακτέα, καὶ μὴν καὶ ταῖς συγκ. « Quæ dicenda sunt, quæque agenda. » H. I. τὰ τε λεκτέα καὶ μὴ. « Quæ dicenda sint, quæ non dicenda. »

Col. 199 C 1. *Despondenti, καθαρμοζομένῳ.* Verterat interpres, « accommodanti eam sibi ad salutem : » sed eum ad Apostoli locum alludat II Corinth. xi, 2, Ἡρμωσάμην γὰρ ὁμᾶς ἐνὶ ἀνδρὶ, Vulgatæ Latinæ verba substituimus, *Despondi enim vos uni viro.* Nam nec ipse Beza diffitetur ἀρμώτεσθαι apud Herodotum sumi pro μνηστεύεσθαι, et verbum Hebræum ἄρμω, cum de omni commoda applicatione dicatur, de ea proprie dici, quæ ad conjugium spectat. Paulo post non satis expressum fuerat illud, ὁμοτίμως τοῖς ἀνθρώποις : « quasi Deus se demittat ad hominum iudicium, imo, quasi paricum eis jure disceptet. »

Col. 206 A 5. *In cælo carnes.* Annotarat antea interpres vel alius quispiam pro οὐρανῷ forsan legendum ζήλω, *zelo* : sed non adverterat verba esse prophetæ Isaiæ xxxiv, 5 : Ἐμεθύσθη ἡ μάχαιρά μου ἐν τῷ οὐρανῷ. *Inebriatus est gladius meus in cælo.* Apud Procopium similis est ex Jeremia sententia, Ἐμεθύσθη ἀπὸ αἵματος τραυματιῶν, *Inebriatus est sanguine vulneratorum* : ubi cap. xxxiv in margine notavit interpres, cum sit Jeremiæ xlvi, 10 : Καὶ καταφάγεται ἡ μάχαιρα τοῦ Κυρίου καὶ ἐμπλησθήσεται, καὶ μεθύσθησεται ἀπὸ τοῦ αἵματος αὐτῶν. *Et devorabit gladius Domini, et saturabitur, et inebriabitur sanguine eorum.*

Col. 207 B 12. *Ad probabilem.* Ut in cote secures et gladii acuuntur, sic illorum sermo mundana sapientia et rhetoricæ præceptis acuitur : at interpres verborum trajectione hunc sensum obscuriorem reddiderat : « Perinde ac gladio sermone quopiam sapientia mundiali exacuentes, quo per probabilem verisimilitudinem exitialia vulnera inferant. » Rectius ergo scribes, « perinde ac gladio quodam sermone, ad orationis probabilitatem, mundana sapientia instructi exitialia. » Procopius dixit : Τῶν ἀπλουστέρων τὴν ζωὴν ἀφαιρούμενοι, καθάπερ ξίφος τῷ λόγῳ τῆς τοῦ κόσμου σοφίας. « Veluti gladio hujus mundi sapientiæ fuco instructi simplicioribus vitam adimunt. » Sub finem paginae pauci probi rapezita dicuntur juxta Domini verbum, cujus mentio *Constitutionum apostolicarum* lib. ii, cap. 36.

A Γίνεσθε τραπεζίται δοκιμοί. *Estote probi trapezitæ.* I Thessal. v, 21 : *Omnia probate, quod bonum est tenete.*

Col. 214 C 7. *Quale enim.* Hæc periodus usque ad sequentis paginae lineam quintam decimam pendente sententia protensa in tres diversas fuerat divisa periodos ab interprete hoc pacto : « Quale enim spectac. quanam ratione religiosum dici queat et admiratione dignum? Parum abest tale quid ab hominum natura. Æquum fuerat ut vel multis affectus conviciis, » etc. Non igitur ab hominum natura dicit abesse, imo illius captum excedere, quod nimirum ab ea virtute homines Deo similes efficiantur. Unde Cicero *pro Marcello*, « Animum vincere, iracundiam cohibere, victoriam temperare, adversarium nobilitate, ingenio, virtute præstantem, non modo extollere jacentem, sed amplificare ejus pristinam dignitatem, hæc qui faciat, non ego eum cum summis viris comparo, sed simillimum Deo judico ; » et Claudianus *De quarto consulatu*,

*Sola Deos æquat clementia nobis.*

Col. 342. B 9. *Ut graviores.* Antea legebatur minus apte, « quod ab eo videret se tanto gravioribus circumstisti molestiis : » at hic περιστάσθαι non obsideri sonat, sed declinare, aut evitare. Paulo post expunctis Vulgatæ verbis subjecimus interpretationem ad verbum ex Basiliensi editione, Sap. vi, 7.

Col. 219 A 2. *Ob hoc et statuta.* Annotarat interpres in margine, « Attende priscum morem Ecclesiæ : » sed hic mos non satis dilucide erat explicatus ; sic enim erat : « Ob hoc et signa quædam circum ecclesiam statuuntur, quæ deprehensos in interdictis peccatis abarcent ingressu et segregant : » quasi nimirum essent effigies quædam aut μορμολοκεία, quæ illos abigerent ; imo ipsas ecclesiasticas indicat sanctiones. Amant enim hac voce uti hac notione Basilius et alii auctores ecclesiastici, ut lib. *De Spiritu sancto* cap. 29 : Καὶ δὴ καὶ παρὰ τῶν πρὸ ἡμῶν πρεσβυτέρων τύπον καὶ κανόνα παρεληφότες. « Et nos etiam forma regulaque a senioribus, qui ante nos vixerunt, accepta. » Et in epist. 1 : Ὑποδέξασθαι τῇ καρδίᾳ τὰς ἐκ τῆς θείας διδασκαλίας ἐγγινομένας διατυπώσεις. « Ut aptum sit admittere disciplinam ex divinis monumentis informatam. » Sic accepit hoc loco τύπους interpres Procopii pag. 35 : Διὸ καὶ τῆς Ἐκκλησίας οἱ τύποι τοὺς ἀπηγορευμένα πλημμελοῦντας χωρίζουσιν. « Itaque et illæ, quibus Ecclesia utitur, formulæ eos, qui vetita patrarunt, a reliquis separant. » Sed et constitutionem sonat διατύπωσις, ut τύπος, « statutum. » Concilium Sardicense can. 12 : Ἄπαντες οἱ ἐπίσκοποι εἶπον. Ἀρέσκει καὶ αὕτη ἡ διατύπωσις. « Omnes episcopi dixerunt : Placet hæc quoque constitutio. » Basilius, *Regula 47 fusius disput.* Περὶ τῶν μὴ δεχομένων τὰ παρὰ τοῦ προεστῶτος τυπούμενα. Τὸν δὲ μὴ καταδεχόμενον τὰ παρὰ τοῦ προεστῶτος διατεταγμένα. sic enim censeo corrigendum pro διαπεπραγμένα. « De his, qui nolunt admittere, quæ

per anlistitem præscripta sunt, Verum is, qui nolit admittere, quæ antistes perficienda jusserit. » Concil. Ephesinum, can. 1: Ἐχρῆν μὴ ἀγνοῆσαι τὰ περὶ αὐτῶν τετραπωμένα. « Oportebat non ignorare, quæ de ipsis sunt constituta. » Ita passim in canonibus apostolorum et conciliorum Ancyrani, Laodicensis Gangrensis dicuntur adulteri, sacrilegi, et alii diversis criminibus obnoxii, ἀφορίζεσθαι, κωλύεσθαι, ἀνάθεμα γίνεσθαι, vel ad diversos pœnitentium ordines amandari.

Col. 219 C 10. *Sed unusquisque.* Apud LXX legimus Judicium xvii, 6, et xxi, 24: Οὐκ ἦν βασιλεὺς ἐν Ἰσραὴλ, ἀνὴρ τὸ εὐθὲς ἐν ὀφθαλμοῖς αὐτοῦ ἵποιοι. *Non erat rex in Israel: vir rectum in oculis suis faciebat.* Utrobique est in Vulgata, *Sed unusquisque, quod sibi rectum videbatur, hoc faciebat.* Scripserat Tilman. *quod placebat oculis suis,* quæ locutio familiaris etiam Scripturæ, ut Esther ii, 4, *quæ oculis regis placuerit.* Et I Reg. xx, 3, *Inveni gratiam in oculis tuis.* Nam quoniam habitus animi oculis maxime se prodit, idcirco pro affectu, sententia, vel judicio mentis sumitur, ut Deuteron. xv, 9: *Ne malignetur oculus tuus contra fratrem tuum,* hoc est, ne invidus sis aut immisericors; II Reg. x, 3: *Non honorat David patrem tuum in oculis tuis,* hoc est, tua sententia vel opinione? Ar. Montanus in *Idiotismis.*

Col. 223 B 7. *Qui ne ab initio.* Ἄνομοι appellantur hoc loco illi qui legi subjecti non fuerunt, ut Roman. ix, 2: Τοῖς ἀνόμοις ὡς ἄνομος, ἀλλ' ἐννομος Χριστῷ. *Iis qui sine lege erant, tanquam sine lege essem, cum in lege essem Christi;* sed illud, τὴν ἀρχήν. quod adverbii vicem supplet, non advertit interpres idem valere quod ἀπ' ἀρχῆς, ut Joannis viii, 25: Τὴν ἀρχήν ὅτι καὶ λαλῶ ὑμῖν. « Quod ab initio dico vobis. » Scripserat ergo Tilman., « aut certe, qui ne principium quidem aggressi sunt, ut opere expleant. » Rursus infra pro ἐνεργηθήσεται, interpretatus est quasi legisset εὐεργετηθήσεται. « Quasi vero derelinquere Dominum non posthac sit peccatum, ut etiam beneficio afficiatur. » Omnes tamen codices mss. præseferunt excusam lectionem, et οὐκ ἐνεργεῖσθαι postea exponit Basilius τοὺς ἐνεργουῦντας κωλύεσθαι. At Chrysostomus, pag. 661, aliter explicat, συντελεσθήσονται. Οἱ δὲ ἀσεβεῖς, φησὶν, ἀπολοῦνται. « Impii vero, inquit, disperibunt. » Sub finem paginæ, εἰ γὰρ ἡ ἄλωσις, emendandum ex H. et I. ἡ ἀνάλωσις, rejecta lectione A. et F., quam secutus Tilmannus scripserat, *Si enim captivitas.*

Col. 227 A 1. *Hanc hortii.* Ἐπαμφοτέρα alicubi reperiri pro ἐπ' ἀμφοτέρα docet auctor *Græci Thesauri,* cui loco poterit hoc exemplum adjici, suffragantibus F. et A. mss., nisi obstant alii duo H. et I. qui ἐπ' ἀμφοτέρα scriptum exhibent. Hoc ergo vult Basilius, in bonam nonnunquam partem, nonnunquam in malam accipi in Scriptura vocem ἡ quam Aquila Ponticus, qui sub Adriano imperatore circa annum Christi 125 post Septuaginta primus

A Vetus Testamentum in Græcam linguam ex Hebræo convertit κῆπον Latine reddidit Genesis ii, 8, ubi LXX, παράδεισον, *paradisum.* Imo ipsi etiam LXX, Deuteronomii xi, 10, eandem vocem κῆπον vertunt: Καὶ ποτίζουσι τοῖς ποσὶν ὡσεὶ κῆπον λαχανείας. *Et irrigarint pedibus sicut hortum olerum.* Illic enim dicitur terram promissionis longe uberiorem esse Ægypto, quæ διαβαλλομένη, « dum vituperatur, » dicitur esse quasi hortus olerum, quod pedere rigetur, sive labore hominum et fossione, videlicet ex Nilo aquas deducendo per sulcos et fossas: at in terra Chanaan agri sine labore ex cælo pluvia rigentur, quam non habet Ægyptus. Paulo post ὡς πρὸς τὸ ῥητόν versum fuerat. « Quod attinet ad hanc sententiam, » vos, sensum litteralem, sive historicum indicari censuimus, cui opponitur deinde νοῦς ἠθικός, sive sensus tropologicus.

B Col. 230 C 2. *Scintilla.* Annotarat interpres, pro σπινθήρ δικαίων, quod scriptum est exhibent F. H. I., legendum σπινθήρ πυρός, « ignis. » At verior est A. lectio, δικαίως, « merito, » quamobrem expunximus vocem « justorum, » et ἐλέγχους vertimus « accusationes, » potius quam « argumenta. » In duobus mss. H. et I. ἐμπυρεύεται reperimus, pro ἐμυρεύεται.

Ibid. D 2. *Una quidem.* Restituimus interpretationem hujus periodi, cum omnes codices in receptam lectionem consentirent, deletis illis, « Quia vis hæc efficax a Deo confertur sanctis. » Confirmat emendationem Procopii interpres, pag. 40: « Una quidem est Spiritus gratia, virtutem a Deo sanctis viris ad eorum quæ ignorantur cognitionem quæ revelationem cordisque illustrationem præstans. »

Col. 231 C 2. *Quapropter.* Mutilam exhibet hanc periodum Regius codex F. Propterea interpres, qui eo utebatur, integram illam repræsentare non potuit. Διὰ ἐκ προσώπου τοῦ Κυρίου διαλεγόμενοις αὐτοῖς, ὡς δηλοῦται at Regius alter H. et I. suffragantur Anglicis, in quibus tamen corrigendum illud μέλλειν, et scribendum μέλειν, ut scripsimus alibi: Μὴ μέλειν αὐτῷ τῶν γινομένων. « Aut non eum curare, quæ geruntur: » hic quoque vertendum est: « Nam quoniam Deum non curare arbitrabantur res humanas, eos subsannabant, qui ex persona Dei apud eos concionabantur, sicut Jeremias indicat dicens: *Tota die perseverari subsannatus.* » Vulgata Latina Jerem. xx, 7: *Factus sum in derisum tota die, omnes subsannant me.*

D Col. 234 B 10. *Supra fundamentum.* Vitiosa lectio ms. F. imposuit interpreti, quam et operæ typographicæ amplexæ sunt, dum eleganter scriptum codicem Regium quam apographum Anglicum variis lectionibus oneratum sequi malunt: at in eo sicut et in H. I. scriptum offendes ἐπὶ τῷ θεμελίῳ τῶν ἀποστόλων, et ἐν τῶν ὀρέων ἦν Πέτρος. Eph. ii, 2. Itaque expunximus illam interpretationem Tilmanni, « Est enim ædificata in apostolis et prophetis, qui ejus fundamentum jecerunt quorum unus erat Petrus. » Astipulatur nostræ emendationi Pro-

copii interpres pag. 41 : « Qui superædificatos super fundamentum apostolorum et prophetarum scribit. » Similis sententia lib. II *Adversus Eunomium* : τὸν διὰ πίστεως ὑπεροχὴν ἐφ' ἑαυτὸν οὐκ ὀδομήν τῆς Ἐκκλησίας δεξιόμενον. Sic et Augustinus in *psalmum* LXXXVI, fundamenta ejus in montibus, de apostolis et prophetis exponit.

Col. 237 D 1. Τῆς ἀιδιότητος. Hæc est Regii cod. F. scriptura, quam secutus Tilmann. ediderat, *semperternæ Dei naturæ* : at apographum Anglic. in margine habuit τῆς ἀγιότητος τοῦ Θεοῦ, *sanctitatis Dei*, in ipso vero textu τῆς ἰδιότητος, cui suffragantur H. et I. Procopius p. 43 : Εἶτα προκοπούση τῇ γνώσει τὴν τοῦ Θεοῦ προσθήσομεν ἰδιότητα τοῦ Θεοῦ Ἰακώβ. « Deinde promovente intelligentia peculiare Dei Jacob adjiciemus discrimen. » Opponit communem notitiam Dei, peculiari et propriæ, qua scilicet Deus Jacob agnoscitur, et ut ait Apostolus Hebr. XI, 16, *non confunditur vocari Deus eorum*, hoc est, vocari Deus Abraham, Isaac et Jacob, tanquam peculiaris eorum Deus, Exodi III, 5. Itaque aptius hic scribetur « peculiaris ejus divinitatis. » In eandem sententiam dixit lib. I *Adversus Eunomium* : Τοῖς μὲν ἁγίοις αὐτοῦ ὁ Θεὸς τῷ Ἀβραάμ καὶ τῷ Ἰσαάκ καὶ τῷ Ἰακώβ, ὧν διὰ τὸ εἶς πᾶσαν ἀρετὴν τέλειον καὶ τὸ Θεὸς ὀνομάζεσθαι et Chrysostomus in *psalm.* CXXXV, pag. 507 : Ὁ Θεὸς Ἰακώβ, ἵνα τὴν οἰκείωσιν παραστήσῃ καὶ τὴν πολλὴν πρὸς αὐτοὺς ἀγάπην. « Deus Isaac et Deus Jacob, ut ostendat familiaritatem et conjunctionem et magnum suum in eos amorem. » Rursus correximus hoc loco versionem illorum, τοῖς δὲ στοιχειωθεῖσι λοιπὸν καὶ τίνος Θεοῦ, « eis vero, qui deinceps jam sunt eruditi de Deo ; » non enim absolute de Deo, sed cujus Dei peculiariter cognitionem nacti.

Col. 540 D 5. Τοῦ τότε. Sic F. At H. I. et Anglic. τοῦ ποτε δοθέντος, ἢ ποὺ γεγραμμένου. « Quæ olim data, aut alicubi scripta, et verbum Domini de Jerusalem, propheticum verbum dicit : Verum ubique in Judæa hæc evenisse, non modo in Hierusalem. » Atque hoc Italico caractere scribendum non fuit, neque enim voces hæc sunt prophetae, sed Basilii, ut constat ex Procopio pag. 44 : Τίς δὲ καὶ ὁ λόγος ; Εἰ γὰρ ὁ προφητικὸς, πῶς ἐξ Ἱερουσαλήμ ; « Quodnam autem verbum ? Si enim propheticum respondeant, quomodo de Hierusalem prodixisse docebunt ? » Hoc vult propheta, in Judæa legem illos habuisse, et prophetarum verbis instructos fuisse ubique locorum. Præterea immutavimus sequentem periodum : « Etenim sanctis congruit discreta illa dijudicatio, ut quique noverint, quid sint promeriti : judicium autem bis convenit. » Imo judicari debent, non judicare.

Col. 243 B 1. *Ut gladius ille.* junxit vocem φθαρτικὴν cum illis duabus ζωοποιῶν σπέρματων, interpres, cum vertit, « gladius ille internectivus vitalium seminum, » vel, « qui vitalia perdit semina ; » sed aptius cum altero verbali jungentur eadem duæ voces, ut dicatur, μάχαιρα παρασκευαστικὴ σπερ-

μάτων. « Ut gladius ille, qui ad interimendum plurimum valet, ad præparanda vivifica semina usui esset, quæ animabus ratione præditis per sapientiam inseruntur, et convertendus. » Astipulatur huic emendationi Græcus textus et Latinus interpres Procopii, p. 46, « in aratrum jam conversus semina illa vivifica, quæ sapientiæ beneficio rationis participibus animis innascuntur, præpararet. » Quod sequitur, χάριτος φυλακτήριον ποιητικόν lectio est Regii ms. H. et I. Rectius in F. et Anglic. habetur φυλακτηρίων ποιητικόν. Postremo πεπωρωμένα commodius hic legetur ex fide duorum Regionum et textu Procopii, quam cum Anglic. πεπωρωμένα, Ζιβόνη autem simplicius reddetur « lancea, » quam « jaculum ferro præacuminatum, » ne forte adversetur huic additamento interpretis, quod est apud Hesychium et Suidam, ζιβόνη ὀλοσίδηρον ἀκόντιον ἢ λόγχη, « Jaculum prorsus ferreum vel hasta. » Tertullianus, III in *Marcionem* cap. 21, Græcam dictionem retinuit, *Concident machæras in aratra, et sibynas in falces.* Hebræam vocem, qua usus est Isaias, ΠΖΠ, nunc δόρυ, ut Michææ IV, 3, nunc σειρομάστην, ut IV Reg. XI, 10, verterunt LXX : quæ dictio non « pharetram, » ut putavit Kircherus, sed « lanceam » potius significat : verum omisit interpres, καὶ ἀπωθοῦμενον, « cuspidem perfodiens ac propellens. »

Col. 246 B 15. *Falso arbitrata est.* Ὑπολαμβάνει hoc loco non est « excipere, » ut putavit interpres, sed « arbitrari, existimare, νομίζειν. » quod verbum substituendum est ad lacunam illam explendam apud Procopium, qui in suum Commentarium hæc transtulit p. 47 : Τὸ προφητικὸν ἔχειν ἐνόμιζον, τὸ Κυρίου προσέθηκεν. « Quoniam autem sufficientem sibi lucem habere se arbitrabantur, qui legali et prophetica illustrarentur, Domini lucem adjecit. » Reliquam hujus periodi sententiam ex collatione cum Græco restituimus, deletis illis, « qua item luce prævia ignorantiam eorum corrigeret, qui in tenebris sedent. »

Col. 247 A 13. *Sternutavit.* Interpres ediderat, « Quid hoc innuit sermone ? Non animadverterat inter ineptias ominantium καὶ τῶν κληδονιζομένων, hanc numerari, ut scilicet ex sternutatione captent auguria. Theocritus eidyllio 7 :

Σιμιχίδα μὲν ἔρωτες ἐπέπταρον  
*Simichidæ amores sternutaverunt ;*

in quem loco Scholiastes annotat sternutamenta quædam utilia esse, quædam noxia, et apud Homerum in bonam partem accipi. Athenæus lib. II : Ὅτι δ' ἱερὸν ἐνόμιζον τὴν κεφαλὴν, δῆλον ἐκ τοῦ καὶ κατ' αὐτῆς θυμύειν, καὶ τοὺς γινομένους ὑπ' αὐτῆς πταρμούς προσκονεῖν ὡς ἱερούς. « Quod autem sacrum olim caput existimaverint, indicio est jurandi per ipsum consuetudo, et sternutamenta, quæ ex ipso prodeunt, adorandi. » Xenophon. lib. III *De expeditione Gyri*, pag. 300 : Τοῦτο δὲ λέγοντος αὐτοῦ, πᾶρυνται τις. Ἀκούσαντες δὲ οἱ στρατιῶται πάντες, μιᾷ ὀρμῇ προσεκύνησαν τὸν θεόν. Καὶ Ξενοφῶν εἶπε.

Δοκεῖ μοι, ὦ ἄνδρες, ἐπεὶ περὶ σωτηρίας ἡμῶν λεγόντων οἰωνὸς τοῦ Διὸς τοῦ σωτῆρος ἐφάνη, εὐξασθαι τῷ θεῷ τούτῳ· « Hæc eo loquente quidam sternit. Id cum audissent universi milites, uno impetu Deum adorant. Et Xenophon ait : Quando, milites, nobis de salute loquentibus servatoris Jovis augurium oblatum est, equidem huic Deo votum nuncupandum arbitror. » Propertius lib. II, epist. 3 :

*Aridus argutum sternuit omen amor.*

Vide Aristotelem, problem. 20 ; Plinium, lib. XXVIII, cap. 2. Paulo post ἐνεσχέθη legitur in omnibus mss. non ἐνεσχίσθη, ut visus est sibi legisse Tilmannus : « Vestimentum discissum est. » Omiserat etiam illa καὶ τῶν πάντων γνωρίμων.

Col. 247 D 4. *Vociferantes.* Sequebatur apud interpretem, « de quorum clamore dicitur : Et deerrantes ac mæsti præ inopia venationis intemperie cordis contrahuntur. » F. κόρακες, ἐπὶ δὲ τοῦ κράζειν λέγεται καὶ ἀλύοντες. Ac videtur ille quidem existimasse hæc tanquam Scripturæ verba proferri : necdum tamen in ea nobis occurrere post diligentem investigationem potuerunt, nec uspiam ea vel corvi vel aquilæ gementes ob inopiam prædæ pullos commemorat ; tantum Amos III, 4 legimus : Εἰ ἐρεύξεται λέων ἐκ τοῦ δρυμοῦ αὐτοῦ θήραν οὐκ ἔχων ; *Si rugiet leo de saltu non habens prædam?* In sequenti autem periodo multa immutavimus, quæ ab auctoris mente aberrabant, de apparitione mustelæ vel canis se discerpentis, vel potius caput exserentis, quæ omittam, quod omnia, quæ correctæ sunt, necesse non sit indicare. Porro similem in superstitiosos habes orationem et adversus omnia apud Ciceronem, lib. I *De divinatione*, sub finem, et paulo post initium libri II : « Crassum non fuisse periturum, si omni paruisset ; quæ si suscipiamus, pedis offensio nobis, et abruptio corrigiæ, et sternutamenta erunt observanda. » Et quod ait Basilus, ob inopiam sibi plerumque lugere aves, non ut aliquid mali protendant, simile est illi apophthegmati, quod refert idem Cicero, lib. I *De divinatione* : « Cum Flaminius consul contra Annibalem legiones duceret, ex pullario quæsit, si pulli non pascerentur, quid faciendum censeret ; cum ille quiescendum respondisset, Flaminius, Præclara vero auspicia, si esurientibus pullis res geri poterit, saturis nihil geretur. » Vide etiam Plutarchum Περὶ δεισιδαιμονίας.

Col. 250 D 2. *Cum sceleratos.* In margine annotarat Tilmannus se, pro πολιὰ ἔθνη, legere πολλὰ ἔθνη, « cum multas gentes, et improbatis moribus assuetas excepissent, elegerunt secundum eas, » etc. At in H. et I. scriptum offendimus, ut habet apographum Anglic. et Procopii textus p. 48, atque ipsius interpretes, apud quem aptius fortasse illa sic vertes, καὶ εὐθὺς ἐκ γενέσεως ἀλλότρια γίνεται τοῦ θεοῦ, « statimque ab ipsa nativitate alieni a Deo efficiuntur, et alienigenæ appellantur. » Rursus idem interpretes Basili in margine admonuerat se pro τῆς ψυχῆς conjicere legendum forsitan κοιλίας, aut

A γαστέρος, « ventriculi : » existimans fortasse alludi ad illud psalmi CXXVI, 3 : Ἡ κληρονομία Κυρίου υἱοί, ὁ μισθὸς τοῦ καρποῦ τῆς γαστρὸς· *Hæreditas Domini filii, merces fructus ventris.* Sed Regii codicis F. lectionem tuentur H. I. et Anglic., atque ipse Procopius, quanquam sententia nonnihil variante : Ἐπὶ ψυχῆς δὲ τέκνα ἀλλόφυλα οἱ ἀπὸ τῶν ἔξωθεν τῆς θεοσεβείας λόγων καρποί· « Ad animum autem si referas filios alienigenas, fructus illi fuerint intelligendi, qui de scriptis externis et a pietate alienis colliguntur. »

Col. 251 C 5. *Id fieri.* Rursus conjecturam suam in margine adjunxerat interpretes, inserendum videri, « dum dicit lex, Nequando, » etc., et suffragabatur ejus conjecturæ Procopius, apud quem legimus p. 43 ; εἰπόντος τοῦ νόμου, Μὴ πληθυνεῖς σεαυτῷ. Verumtamen cum additamentum illud neque Regii neque ulli alii codices agnoscant, superfluum videtur : tantum apud interpretem hæc sententia his verbis concipienda est : « Nequando multiplicaveris tibi equum : qui tum reprehendebantur, tantam sibi equorum multitudinem comparaverant, ut numerum supergrederetur. » Pendet enim sententia ab initio periodi τοῦ γὰρ θεοῦ βουλομένου, « Nam cum vellet Deus, » etc. Porro Deuteronomii XVII, 16, paulo aliter scriptum est de rege sive principe populi : Οὐ πληθυνεῖ ἑαυτῷ ἵππον. *Non multiplicabit sibi equum,* hoc est equitatum, ut exponit S. Augustinus in *Locutionibus.* Aliter etiam extulit Procopius, μὴ πληθυνεῖς, « non multiplicabis. » Paulo infra ἐπίμικτον, « miscellaneum et promiscui seminis » vertit ; vox Hebræa subtemen et tramam significat, atque etiam vulgus promiscuum, quamobrem et Exodi XII, 38, καὶ ἐπίμικτος πολὺς συναέβη αὐτοῖς, *et commistus multus ascendit cum eis,* ubi Chaldæus paraphrastes, « extranei multi, qui non erant Israelitici. » Sunt qui intelligant Ægyptios ad fidem conversos unius Dei.

Col. 234 A 8. *Odiosa spectac.* Legebatur antea, « fastidio sunt, ac vitantur, ceu spectaculo indigni, quasi excrementitiæ erupt. » At hic ἐντρέπεσθαι verbum est medium, non passivum. Cæterum quod hic docet auctor, βδέλυγμα solere Scripturam idola vocare, confirmant LXX, cum Hebræam dictionem ἡῖן qua hic usus est propheta cum dixit, « terram abominationibus refertam, » vertunt Levitic. XIX, 4 : εἰδῶλα, *idola* : Οὐκ ἐπακολουθήσετε εἰδώλοις. *Non sequemini idola* ; et psalm. XCVI, 7 : Οἱ ἐγκαυχώμενοι τοῖς εἰδώλοις· *Qui gloriantur in simulacris.* Chrysostomus, in II Isa., p. 677 : Βδέλυγμα δὲ εἶπεν ἡ Γραφή καλεῖν τὰ εἰδῶλα· ἐντεῦθεν καὶ βδέλυγμα ἐρημώσεως λέγεται ὁ ἀνδριάς ὁ ἐπὶ τοῦ ναοῦ ἐστῶς. Sane Scriptura pro more suo idola vocat abominationem : hinc abominatio desolationis dicitur statua, quæ stat in templo, » Matth. XXIV, 15.

Col. 257 B 3. Καὶ δήξεται. Emendavimus ex textu prophetæ δήξεται, prout erat etiam in H. et

I. Mendose Anglic. δέξεται, « suscipiet, » itemque F. δείξεται, « ostendet. » Item paulo post scripsimus, « hoc est, in solidum firmamentum, » pro illis verbis interpretis, « hoc est, se substernant solido firmamento fidei. » Mutuatus est hoc ab Apostolo Colossens. II, 5: Καὶ τὸ στερέωμα τῆς εἰς Χριστὸν πίστεως ὑμῶν. « Et firmamentum ejus, quæ in Christo est, fidei vestræ. »

Ibid. C 3. *Leporibus*. Expunximus vocem « erinaeis » huic præfixam : licet in veteri Psalterio et apud S. Augustinum psalmo CLXII, 18, utrumque habeatur, « petra refugium hericiis et leporibus. » At LXX scarpserunt tantum λαγωῖς, *leporibus*, non χοιρογρολλίοις, *erinaceis*; ut testatur Hieronymus in Epistola ad Suniam et Fretel. Certe in omnibus Basilii mss. codicibus λαγωῖς tantumerat: sed in F. paulo post legebatur, ut excusum est τῷ καθαρῷ πρόσκαιρον, « ei qui purus est opportunum, » sive conveniens, » non « suffugium, » ut addit interpretis; neque enim καταφυγή apte jungi potest cum epitheto πρόσκαιρον, sed ad τὸ μέλι potius referri poterit, vel certe ut scriptum est in Angl., τῷ καθαρῷ πρόσκορον, vel ut in H. et I. τὸ καθαρὸν πρὸς κόρον, « purum ad satietatem, » sic ut insertus videatur locus psalmi CIII, « Petra refugium erinaeis; » cum ad alium potius Davidis locum hoc spectaret, ubi dicitur puro melle ad satietatem populus pastus esse, psal. LXXX, 17: Καὶ ἐκ πέτρας μέλι ἐχόρτασεν αὐτούς, *Et de petra melle saturavit eos*. Nec fuit causa, cur adderet postea vocem « reges, » cum Moyses dixerit tantum, Deuteron. xxxii, 13: Ἐθήλασαν μέλι ἐκ πέτρας, καὶ ἔλαιον ἐκ στερεᾶς πέτρας: *Suxerunt mel de petra, et oleum de saxo duro*.

Col. 260 A 7. Ἡ ὁ διὰ μετριοπάθειαν. Hoc membrum aberat a F., quam ob causam ab interprete omissum fuit, sed in Anglican. H. et I. reperitur.

Col. 262 C 1. *Ex his verbis contumeliosis*. Mutila erat hæc periodus in Regio F., quo factum est, ut mancama etiam interpretationem pepererit, quam restituimus, ni fallor, ad mentem auctoris. Tantum enim erat ἀρχὴν πρὸς τὸ ὑπερηφανεύεσθαι τῶν πολλῶν. Sed et in Regio H. pro ὑποφέρεται legebatur ὑπερφέρεται. Interpretis inscripserat: « Sum principatum opponit, ut supra cæteros conspiciatur: anxie contendit, ut superemineat multis. » Imo hoc vult Basilius, initium sumere superbiam ab aliorum contemptu: unde Procopius paraphrasim horum compendiosam texens p. 55: Προηγείται δὲ τῆς ὑπερηφανίας ἡ ὕβρις: ὁ γὰρ τοὺς ἄλλους διαπτύων, ἀλαζονεῖαν προσιμιάζεται. « Viam vero munit ad superbiam contumelia: qui enim alios despicit, instituit exordium arrogantiae. » Sic vertendum arbitror locum illum Procopi. Paulo infra integras duas periodos restituimus ex Anglic. H. et I., et Latine convertimus. quæ aberant a F., συγγενεῖς γὰρ ἀμαρτίαι, etc. Procopius dixit, τὰ συγγενῆ πλήμμελήματα.

Col. 267 A 2. *Et inutilem*. Delevimus, « et im-

prudenter, » quod fortasse in apographo legisset interpretis ἀνοήτως, pro ἀνονήτως, quod F. H. et alii mss. constanter præferunt: at in versu psalmi CIII, 16, ξύλα Κυρίου legit F., quapropter Tilmannus ediderat *ligna Domini*, quo pacto etiam Symmachus, quinta et sexta editio verterunt: quia tamen H. I. et Procopius habent πεδίου, *campi*, cum Vulgata Latina sic immutavimus. Aquila et Theodotio utrumque amplexi sunt, ξύλα τοῦ πεδίου Κυρίου, *ligna campi Domini*.

Col. 267 B 11. *Consuetudo*. Κοινή dixit, non καινή, ut interpretis, « consuetudinem insuper vivendi novitate excogitatam confert quercui. » Imo ut ait Procopius, σκληρὸν ἦθος δηλοῖ καὶ ἀντίτυπον, τοὺς δὲ τοιοῦτους καὶ ἡ κοινή συνήθεια παρεικάζει δρυῖ. « Ipsam morum duritiem pervicaciamque significat: qua qui præditi sunt communi consuetudine cum quercu comparantur. » Notum est illud Homericum Ὀδυσσ. T,

Οὐ γὰρ ἀπὸ δρυὸς ἔσαι πηλαιφάτου, οὐδ' ἀπὸ [πέτρης.

*Nam neque faticida quercu satus es, neque saxo.*

Ad quod allusit Plato lib. viii *De republica*: Ἡ οἷε ἐκ δρυὸς ποθεν, ἢ ἐκ πέτρας τὰς πολιτείας γίνεσθαι, ἀλλ' οὐχ' ἐκ τῶν ἡθῶν τῶν ἐν ταῖς πόλεσι; « An existimas e quercu aliqua respublicas nasci, aut non potius ex moribus eorum, qui in civitatibus versantur? » Profert Des. Erasmus chiliad. 1, cent. 8, proverb. 87: « Ex quercubus nati, » et repetit chiliad. 4, cent. 7, proverb. 96: « Non e quercu et saxo, » idem Erasmus, immemor eorum, quæ scripserat, sive quis alius, cujus ille opera utebatur ad proverbiorum chiliadas colligendas. Quod autem nullo indicato auctore citat, « et duro robore natos, » est ex Virgilio, viii *Aeneid*. 314, 315:

*Gensque virum truncis et duro robore nata,  
Queis neque mos neque cultus erat.....*

Et ex Juvenali, satyra 6:

*Vivebant homines qui rupto robore nati.*

Col. 274 B 13. *Et omnem*. Has quinque voces omiserat interpretis, sed recepta lectione, quam tuentur A. H. I., verior videtur illa codicis F. Ὅς ἐστιν ὑπὲρ πάντα νοῦν. Ibid. E 4, ἐπιπεπλεγμένως vertit, quasi esset ἐπιπολαίως, « superficie tenus denuntiat: cum ἐπιπλέκεσθαι sit implicari, permisceri. » Quod ita cepit interpretis Procopii pag. 85: Ἐπιπεπλεγμένως δὲ περὶ τῶν δύο τοῦ Κυρίου παρουσιῶν ἡ Γραφή διαλέγεται: « Mistum autem utrumque Christi adventum prophetæ complexa est oratio. »

Col. 278 B 11. *Figurate*. Scripserat interpretis, « allegorice dici possunt vespertiliones: » at enim hoc non dicit Basilius, sed ipsos dæmones vespertiliones potius appellari. Neque enim idololatrias, sed dæmones dixit nocturnis tenebris delectari. Apud Procopium, p. 58, idem sensus elucet; verum paulo post « juxta analogiam fidei » scripsi, non ut erat antea, « juxta analogiam singulis quibusque in Christum credentibus sunt condistinctæ, » ut appareret auctorem Apostoli verbis uti Roman. xii, 6: Εἴ-

τε προφητείαν κατὰ τὴν ἀναλογίαν τῆς πίστεως. *Sive prophetiam secundum rationem fidei.* Porro ultimum illud membrum, « Quiescite ab homine, » admonet Basilius in exemplaribus communis editionis non haberi, sed in Hebraico positum a reliquis interpretibus, diversis nimirum a Septuaginta et Theodotione, translatum esse: quam ob causam in margine annotarat quispiam communem editionem esse Græcis, quæ et Septuaginta interpretum: quod tamen verum non est, si S. Hieronymo credimus, qui in epist. 135: « Ut sciatis aliam esse editionem, quam Origenes, et Cæsariensis Eusebius, omnesque Græciæ tractatores κοινὴν, id est, communem appellant, atque vulgaram, et a plerisque nunc Λουκιανός dicitur: aliam Septuaginta interpretum, quæ et in ἑξαπλοῖς codicibus reperitur; » et in Præfatione in lib. Paralip.: « Origenes in editione Septuaginta Theodotionis editionem miscuit, asteriscis videlicet designans, quæ minus fuerant, et virgulis, quæ ex superfluo videbantur apposita. » Sed idem Hieronymus in epistola citata monet inter κοινὴν et editionem LXX hoc esse discrimen, quod communis pro locis et temporibus et pro voluntate scriptorum veterum « corrupta sit editio, ea autem quæ habetur in ἑξαπλοῖς, incorrupta sit » Septuaginta interpretum editio. Cum igitur ex textu Isaïæ qui est apud Procopium, ex veteri codice Renati Marchali desumpto, qui nunc est illustrissimi cardinalis Rupifucaldii, constet, hoc membrum ex Aquilæ Pontici versione esse decerptum, hinc colligimus nonnunquam vocari communem editionem, quam Origenes ex LXX et Theodotione conflavit, ut hoc loco a Basilio: nonnunquam etiam eam, quæ ex omnium interpretum versionibus diversis mista, ut idem Hieronymus indicavit. Idem etiam in Commentario in hunc Isaïæ locum testatur hoc membrum a LXX prætermissum, in Græcis exemplaribus ab Origene sub asteriscis de editione Aquilæ additum esse. Postremo notandum in duobus Regiis esse ἐν τίνι ἐλογίσθη; non ἐν τίνι, in quo reputatus est? cum interrogatione, quod etiam apud Chrysostomum corrigendum in Commentario in Isaiam.

Col. 279 A 14. *Fuisset crucifixus* Hæc immutavimus, ut agnoscantur verba Apostoli, II Corinth. xiii, 4: « Nam et crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei. » Item illud, ἐναποθανεῖσθαι γάρ, quod verterat Tilman. « Peccatis enim nostris mortuus est, teste Scriptura, » non animadvertens esse verba Christi Joannis xi, 25. Denique tam multa erant emendanda, ut dum currente prælo interpretationem hanc recensemus quamplurima nos effugerint, cujusmodi est illud quod proxime sequitur, διὰ φιλοξενίαν ἀντλοῦσα, pro quo annotarat interpres legendum, ἀνθοῦσα scripseratque, « studio hospitalitatis mire effloruit. » Atque ἀντλεῖν quidem vulgata Lexica exponunt aliquando « exhaurire laborem, » vel « exantlare; » sed loco accuratius expenso emendandum censemus, « hospita-

litalis studio aquam hauriens: » siquidem ita locus est Rebecca peregrinum Abrahami famulum excipiens, Genes. xxiv, 20: Καὶ τὰς καμήλους σου ποτιῶ, καὶ ὑδρεύσομαι. Καὶ ἔδραμεν ἔτι ἐπὶ τὸ φρέαρ, ἀντλήσαι ὕδωρ. *Et camelis tuis potum dabo, et hauriam aquam. Et cucurrit iterum ad puteum, ut aquam hauriret.*

Col. 283 C 6. *Sed et in Ecclesia.* Inciderat in codicem mutilum F. interpres, idcirco et truncatam hanc periodum expressit, « Verum in Ecclesia primatum obtinent apostoli, secundum ordinem prophetæ. » Innuat locum Apostoli, I Corinth. xii, 8. Græce enim erat in ms. F. Ἀλλὰ καὶ ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ πρῶτον ἀποστόλους, δεῦτερον προφήτας. Ἐὰν οὖν ποτε. Quæ vero addita sunt ex Anglicis, Regius H et I. confirmant.

Col. 289 B 9. *Quinquaginta.* In duobus Regiis et I, tantum erat ἐννακόςια, sed Anglican. addit πέντε, vitiose opinor pro πενήκοντα: sic enim est Genes. ix, 29: Καὶ ἐγένοντο πᾶσαι αἱ ἡμέραι Νῶε ἐννακόςια πενήκοντα ἔτη, καὶ ἀπέθανεν. « Et facti sunt omnes dies Noe, nongenti quinquaginta anni, et mortuus est. » Nec refragatur Latina Vulgata; sed et quod dixit de Mathusala, tribuens illi nongentos septuaginta annos, nonnihil diversum est ab eo quod habent LXX, Genes. v, 27: Καὶ ἐγένοντο πᾶσαι αἱ ἡμέραι Μαθουσαλά, ὅς ἐζησεν, ἐννέα καὶ ἑξήκοντα καὶ ἐννεακόςια ἔτη, καὶ ἀπέθανεν. *Et facti sunt omnes dies Mathusala, quos vixit, nongenti sexaginta novem anni.* Postremo cum ambigua esset manuscripti scriptura, ἐκείνου legit interpres pro ἐκείνων, propterea vertit, « quo uno deinceps nemo senior vixit. »

Col. 290 B 1. *Qui loco.* Eadem legebantur in F.: ediderat tamen interpres, « qui pro eruto oculo consulit, ut alterum offerat »: at hoc nusquam legimus in Evangelio: sed tantum Matth. v, 39, opponit Christus, *Non resistere malo, sed si quis percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram*: illi legis veteris præcepto Levitici xxiv, 20: Ὁφθαλμὸν ἀντὶ ὀφθαλμοῦ, ὀδόντα ἀντὶ ὀδόντος: καθότι ἂν δῶ μῶμον ἀνθρώπων, οὕτω δοθήσεται αὐτῷ. *Oculum pro oculo, dentem pro dente; sicut dederit maculam homini, sic dabitur ei;* et Deuteronomii xix, 21. Apud Procopium, p. 64: « Qui non jam oculum pro oculo effodere, sed unam maxillam ferienti alteram etiam porrigere consulat? » Paulo post μετεωρίζεσθαι τὴν διάνοιαν dixit, ut auctor libri II Machabæorum v, 17, de Antiocho rege: Καὶ ἐμετεωρίζετο τὴν διάνοιαν ὁ Ἀντιόχος. *Et elevatus est mente Antiochus.*

Ibid. 13. *Verum in animi propos.* Annotarat interpres mulilam esse hanc particulam, quam ita vertebat: « In sumendis eduliis ne sit spurcus, aut fædus, sed cordi suo, ac mentis destinationi imprimat, quia Dominus, » etc. Imo pollutionem non esse vult in cibis, ut *Constitutionum monasticarum* cap. 6 ait nos a cibis abstinere, non ut Judæorum ritus sequamur, οὐ γὰρ τῶν τοιοῦτων ἀπεχόμεθα

Ἰουδαίζοντες, ἀλλὰ τῆς τρυφῆς τὴν πλησμονὴν φεύγοντες, « sed ut deliciarum saturitatem fugiamus; » et Augustinus lib. 30 *Contra Faustum* cap. 5 : « Christiani adornandi corporis causa, propter animam ab irrationalibus motibus humiliandam, non quod illa esse immunda credant, non solum a carnibus, verum a quibusdam etiam terræ fructibus abstinent. » Paulo infra citatur locus Proverbiorum xxv, 12, verbis nonnihil diversis; ita enim est apud LXX : Εἰς ἐνώπιον χρυσοῦν σάρδιον πολυτελὲς δέδεται· λόγος σοφός εἰς εὐχκοον οὖς· *In auream inaurem sardium pretiosum ligatum est : sermo sapiens in aurem obedientem.* Apud Procopium pro « verbum pretiosum, » legimus, « verbum operosum, » vitio fortasse typographi.

Col. 294 B 8. *Vidi enim te.* Emendandum est ex altero Regio II et I. quod perperam ex F. editum est, unde Latine hæc eduxerat Tilmannus, « Videns enim vidi morum gravitatem in arcana canitie, quæ et senili sensu prædita est : » at vera lectio exigit, τῷ γὰρ φρονήματι ἐώρακα πρεσβυτικὸν τυγχάνοντα ὁ βλέπων τὴν σεμνότητα τῆς ἐν τῷ κρυπτῷ πολιᾶς. Procopius dixit p. 66 : Ἐπεὶ καὶ πρὸς Ἰερεμίαν οὕτω διελέγετο, μὴ λέγε, ὅτι νεώτερός εἰμι, δεικνύς μὴ οὖσαν ἐν αὐτῷ νεότητα διὰ τὴν τῆς διανοίας τελείωσιν. Ita explenda est illius ex Basilio lacuna, ut coniecit doctissimus interpres Curterius : « Siquidem et Dominus ipse, cum Jeremiam conveniret, ne se Juniorem esse diceret, prohibuit, ut juvenem non esse qui mentis esset senili perfectione præditus, ostenderet. » Dixit Basilius, πολιᾶν ἐν τῷ κρυπτῷ, ut Apostolus Roman. II, 29 : Ἀλλ' ὁ ἐν τῷ κρυπτῷ Ἰουδαῖος, καὶ περιτομὴ καρδίας· « Sed qui in abscondito Judæus est, et circumcisio cordis; » et Matthæi vi, 4 : Ὁ Πατήρ σου, ὁ βλέπων ἐν τῷ κρυπτῷ· *Pater tuus qui videt in abscondito.* Sub finem paginæ alter locus est a nobis restitutus apud interpretem, expunctis illis. « suamet auctoritate, per quæ singuli sibi possunt asciscere suismet factis, et ab eis arripere potestatem dominandi. » Non enim ait Basilius illusores arrepturos potestatem dominandi, vel eam factis suis sibi ascituros : sed ipsos Judæos potius peccatis suis promerituros, ut jugo barbarorum subiciantur. Verum ex duobus mss. H, et I, emendandum est in Græco : Ἀλλ' ἀφ' ἑαυτῶν ἔση κυριεύσειν, ἐξ ὧν ἕκαστος ἑαυτῷ διὰ τῶν ἔργων, et apud Procopium p. 66 : Κυριεύσειν φησὶν ἕκαστου τὸ κυριευθῆναι π. α. δ. τ. ἐπισπωμένου· « Qui ab unoquoque ad dominandi licentiam operibus attrahantur.

Col. 298 A 11. *In eorum partes.* Omiserat verbum προσεχώρουν interpres, quod aptum est ad factiones et dissidia seditiosorum, qui tempore Hierosolymitanæ obsidionis omnia turbabant, indicanda : vide Josephum lib. v, vi et vii *De bello Judaico*. Rursus χλανίδα « paludamentum » vertimus, non « torquem, » seu amiculum pertenuæ ac molliculum, quod ejusmodi ornatus aut vestis principem non

A designet. Porro apud Procopium lacuna est, quæ ex hoc Basili Græco textu expleri potest, si ita legamus p. 67 : Γαμικῶν ἐνδυμάτων, καὶ κόσμου τοῦ πρέποντος ἐστερημένον, πτωχεύοντα βρωμάτων πνευματικῶν· « Qui nuptialibus vestibus careat, qui decenti sit cultu destitutus, et spiritualium ciborum penuria laboret, et verum panem, » etc.

Ibid. C 5. Τουτέστι, τὸ σιτομέτριον. Hæc aberant a ms. F. ; non item ab H. et I. Idcirco interpretis verbis adjecimus, « hoc est, tritici mensura. »

Col. 299 B 5. *Non contradicant.* Hæc omissa fuerant ab interprete, quæ tres tamen mss. uno consensu exhibent. Ubi notanda probitas illius sæculi, quo sejungebant se ab omni dignitatum ecclesiasticarum ambitu viri sancti, quod et exemplo suo confirmavit S. Joannes Chrysostomus, cum fuga consulens sibi, occultavit se, ne ad episcopatum promoveretur, et librum defensionis suæ ad Basilium socium et contubernalem suum scripsit, quo inter alia difficultates exponit, quibus episcopi munus obsessum est, libris sex *De sacerdotio*, ut tradit Socrates, lib. vi *Histor.*, cap. 3. Testatur etiam idem illud studium fugiendi episcopatus apud veteres epistola illa concilii Valentini ad Foro-Julienens., qua declarant quosdam horrore suscipiendi sacerdotii sese aliquod commisisse delictum esse confessos, cujus gratia possent ab illo depelli. Ambrosius etiam ut dignitatem effugeret, credulis voluit et impudicus videri. Vide Paulinum, in ejus *Vita*, et Baronium, an. 374, 6.

C Ibid. 13. Τὸ ἄξιός εἶναι. Contrarium eliciebat ex his verbis interpres, « docens indignum se esse, qui præsideret : » atqui hoc ipso se dignum esse ostendebat, quod humilis ac modestus esset.

Ibid. D 5. Μεσταὶ ἀνομιᾶς. Emendandum hic μετὰ ἀνομιᾶς, quæ varia lectio, in margine apographi addita, præferenda fuit alteri ; eamque sequitur interpretatio.

Col. 302 A 8. *Cum eorum lingua.* Conjunxit cum verbo ἀντιλέγειν, non cum μελετᾶ, vocem γλώσσης intorpres, nec animadvertit apud Davidem linguam dici μελετᾶν, psal. xxxiv, 23 : Καὶ ἡ γλῶσσά μου μελετήσεται τὴν δικαιοσύνην σου· *Et lingua mea meditabitur justitiam tuam ;* et xxxvi, 28 : *Os justi meditabitur sapientiam,* ubi perperam in Germanicis Bibliis vertitur, « curabit sapientiam. » non enim est μέλει, sed μελετήσεται, in quibus locis verbum Hebræum מַלְלָה non solum « meditari » sonat, sed etiam « mussitare : » itaque etiam psalmo cxiii, 15, φωνεῖν vertitur, οὐ φωνήσουσιν ἐν τῷ λάρυγγι αὐτῶν, *non clamabunt in guttare suo.* Idcirco hic delevimus illa verba interpretis : « ut meditarentur nocte ac die legem Domini, lingua eorum contradicebat. »

Ibid. C 2. *Quod populus.* Cavendum interpreti, ne similitudo vocum eum fallat, ut hoc loco τὸ ἀνίατον « incurabile malum, » existimavit esse παρὰ τὸ ἀνιᾶν quod est, « molestiam inferre, »

scripsitque, « populi ægre ferentis, quod responderit. » Atqui ἀνάτων est τὸ ἰᾶσθαι μὴ δυνάμενον, « quod sanari non potest. » Sed sequenti pagina recte hoc animadvertit, ἀνάτων νοσοῦσιν, « insanabiliter ægrotant. »

Col. 303 B 13. *Significare Christum.* Restituimus hunc locum ex altero Regio H. et Anglicis, in quorum uno legebatur τὴν περὶ αὐτούς· at Procopius compendiose, ἀ δὲ ποικίλως ἐπινοεῖται Χριστός· « quibus varie significari Christum intelligimus. » In F. calamo exaratum reperit Tilmannua, κατὰ ποικίλην τὴν περὶ ἑαυτοῦς συμβουλίαν καὶ ἐπίνοιαν ὁ Χριστός· « Cuncta faciunt ad multiformem illam contra semet consultationem et molitiones. » Idem paulo post scripserat, « Dimidia enim mali pars se stitit intra peccatum in ipso peracri voluntatis affectu : » sed aborat a Regio F. quod aliud H. suggestit et apographum Anglicum, quod quia minus eleganter scriptum erat, operæ typographicæ Regium codicem sequi maluerunt, ideoque Græce omiserunt illud, quod interpretis verbis addideram : « Est enim perfecta malitia, cum quis, » etc. Τελεία γὰρ κακία τὸ καὶ γνώμη καὶ πράξεις ἀμαρτάνειν ἡμῶν δὲ τοῦ. Sic enim erat in H. et Anglic. Hinc corrigendus est Procopii Commentarius p. 68, qui hæc in compendium redegit : τὸ τέλειον εἰπὼν ἐν κακίᾳ, σοὶ τὸ λείπον ἐξ ἀναλόγου κατέλιπε. Τὸ γὰρ ἔργον τελειοῖ, ἡ δὲ τῆς διανοίας ὁρμὴ ἀτελής.

Col. 305 C 13 Καὶ ἐν ἐμοί. Hæc aberant ab apographo Anglic. quæ ex regiis mss. F. et H. et I. addidimus. Apud Joannem xiv, 30, tantum habetur : Καὶ ἐν ἐμοί οὐκ ἔχει οὐδέν· *Et in me non habet quidquam.* Testatur tamen Theodorus Beza in duobus exemplaribus Novi testamenti fuisse, ut hic legit Basilius, οὐχ εὐρήσει, « non inveniet. » Ita loquebatur et beatus Martinus morti proximus : « Quid adstas, cruenta bestia? Nihil in me funesti reperies. » Severus in *Vita S. Mart.*

Col. 307 D 1. *Semitam.* Hic repetierat interpres hanc sententiam tanquam textus partem, neque cum præcedenti membro conjunxerat; hoc enim sibi vult auctor, eos, qui præter meritum laudant, semitam pedum conturbare, et ut ait Procopius, Συνέχεον αὐτῶν τὰς ὁδοὺς, ταῖς σκιαῖς ἐναπομεῖναι κελεύοντες. « Vias eorum confundebant, qui umbris acquiescere jubebant; » siquidem τὸ μακαρίζειν, etsi ad verbum nonnunquam sonat beatum reddere vel beatificare, ut ediderat interpres; plerumque tamen beatum judicare vel prædicare apud profanos etiam auctores significat, unde Aristoteli i *Rhetor.* μακαρισμός et εὐδαιμονισμός laudationis præcipuæ species sunt. Sic et Ecclesiastici xi, 30 : Ἡρὸ τελευταῖος μὴ μακάριζε μηδένα. *Ante mortem quemquam ne laudes hominem.* Vulgata quoque Isaiæ iii, 12, *Qui te beatum dicunt ipsi te decipiunt.* Vox quippe Hebræa ἔσεν non aliud sonat, ut psal. cxliii, 15 : Ἐμαρτισαν τὸν λαόν, *beatum dixerunt populum* : nonnunquam tamen μακαρίζειν beatum facere interpretatur Itala vetus, ut psal. xl, 2 : Καὶ μακαρίσαι